— Secundum beneficium est, quia Deus peccatori linguam aperit. Deus dedit homini linguam ad tria, scilicet: ut Deum laudet, ut proximum aedificet, ut in confessione coram Deo se reprehendat et accuset. Peccator autem quia lingua sua ad ista tria non utitur, ideo recte mutus dicitur. Cum ergo Deum incipit laudare, proximum aedificare, et se accusare, tunc loquitur, et lingua ad debita officia utitur.

— Tertium beneficium est, quando Deus peccatori lumen restituit.

[40] ac secundum Chrysostomum, etiam surdum; sed Dei misericordia in ipso abundavit, quia daemonium ab obsessio eiecit, loquelam sibi restituit, lumen reparavit, et auditum reseravit.

Signum autem quod ipse sic illuminatus est, quando videt ante et retro, a dextris et a sinistris. Ille habet oculos retro, qui considerat et cogitat peccata quae fecit, quam turpia, quam multa, {318a} quam gravia, et inde habet dolorem; ille habet oculos ante se, qui videt et cogitat de iudicio Dei futuro, et inde habet timorem; ille habet oculos a dextris qui videt et cogitat mundi prospera, quam sint caduca et vana et ad ea non allicitur per amorem, sed resilit per aspernationem; ille habet oculos a sinistris, qui videt mundi adversa, quam sint brevia et vilia, et ideo, in eis non frangitur per impatientiam.

— Quartum beneficium est, quando Deus peccatori auditum restituit. Est enim peccator surdus, quia non audit Deum admonentem, nec Deum beneficientem, nec Deum inspirantem, nec Deum comminantem, tunc autem surdus auditum recipit, quando Deum in huiusmodi audit.

#### 4. INSINUATIO INVIDIOSA PHARISAEORUM

*Et stupebant turbae, scilicet simplices divinam virtutem in Christo admirantes; et dicebant: Numquid*

### SEGON DEL CARTOIXÀ

acollit en la casa de la sua ànima lo diable; lo Senyor ne lança lo diable, perquè ell hi abite. Moralment, tres apar[t]aments té la nostra ànima: la hu alt, que sperit se nomena; l'altre baix, hon lo cors té possada; lo d'en mig és per a l'ànima. En lo més alt, lo Senyor entra, 5 quant l'ànima axí contempla, que fora del cors semblant a sperit quasi abita. En la possada d'en mig, lo Senyor entra, quant en les obres de misericòrdia hi amor del prohisme lo penident se exercita. En la inferior part, qui és lo cors, lo Senyor abita quant 10 l'ànima per la penitència lo cors mortifica.

Lo segon benefici que al penident lo Senyor dóna és que li torna la loqüela. Per a tres coses ha donat lo Senyor la lengua {92d} a l'home: perquè la divina majestat lohe, lo prohisme edifique, hi confessant de les 15 culpes se acuse. Hi lo penident que per aquestes tres coses no-s servex de la lengua, se pot dir que és mut hi ha perdut la loqüela. Però si loar a Déu comença, edificar lo prohisme hi acusar les sues culpes, lavors cobra la loqüela hi la lengua exercita lo seu offici. 20